*Et locauit eam agricolis.* Quos alibi vineæ operarios appellauit, qui conducti fuerant hora prima, tertia, sexta, & nona. *Et peregre profectus est,* non loci mutatione. Nam Deus vnde abelle potest, quo complentur omnia? Et qui dicit per Hieremiam, *Ego Deus appropinquans, & non de longè, dicit Dominus?* Sed abire videtur à vinea, ut vinitoribus liberum operandi arbitrium derelinquat.

*Et misit ad agricolas in tempore seruum, ut ab agricolis acciperet de fructu vineæ. Qui apprehensum eum ceciderunt, & dimiserunt vacuum.* Bene tempus fructuum posuit, non prouentum. Nullus enim fructus exitit populi contumacis, nullus huius vineæ prouentus, tametsi crebrè ac sollicitè quæreretur, inuentus est. Seruus ergo qui primo missus est, ipse legifer Moyfes intelligitur, qui quadraginta annos continuos fructum aliquem legis quem dederat, à cultoribus inquirebat: sed *casum eum dimiserunt vacuum.* Irritauerunt enim Moysem in castris, & Aaron sanctum Domini. Et vexatus est Moyfes propter eos, quia exacerbauerunt Spiritum eius. Qui & ipse seruus quid de fructu vineæ huius sentiat, palam carmine declarat dicens, *Et vinea enim Sodomorum, vitis eorum, & propago eorum ex Gomorra. Vna eorum, vna fellis, & botrus amaritudinis in ipsis, furor draconum vinum eorum, & furor aspidum insanabilis.*

Moyfes.

*Et iterum misit ad illos alium seruum, & illum in capite vulnerauerunt, & contumelijs affecerunt.* Seruus alter Dauid Regem Prophetamque & cæteros Psalmistas significat, qui post Moysem missi sunt, ut colonos vineæ post edicta legalia, Psalmodiæ modulatione & dulcedine citharæ ad exercitium boni operis excitarent. Nam & ipse Dauid, qui cor populi ad cœlestia desideranda suspenderet, inter ritus carnalium victimarum laudes Domini continuas, suavi melodia decantari constituit. Sed & hunc affectum contumelijs in capite vulnerauerunt, quia Psalmistarum carmina quæ ad laudem Domini vocabant, perui pendentes, ipsum, qui Psalmodiæ caput in Spiritu sancto & fons clauerat, Dauid abiecerunt. Dicentes enim, *quæ nobis pars in Dauid? aut quæ hereditas in filio Isai?* regnū simul eius ignobiliter

stirpe, & religionem impietate mutauerunt. Attamen ipse pro hac vinea, quæ de Aegypto translata, Palestinæ montes sua obumbratione protexerat, ne radicibus exterminaretur orabat: *Domine Deus virtutum, conuertere nunc, respice de celo, & vide, & visita vineam istam, & dirige eam quam plantauit dextra tua.* Vbi pariter exposuit quis sit homo ille qui hanc vineam plantauit, Dominus videlicet, Deus virtutum.

*Et rursus alium misit, & illum occiderunt, & plures alios, quosdam cadentes, alios vero occidentes.* Tertium cum suis socijs seruum, prophetarum chorum intellige, qui continuis attestacionibus populum conuenerunt, & quæ huic vineæ ventura imminerent mala prædixerunt. *Sed quem prophetarum non sunt persecuti? Et occiderunt eos qui prænuunciabant de aduentu Domini Saluatoris.* Et hi omnes, multa de huius vineæ sterilitate dixerunt, sed vnus Hieremiæ plâctum ponere sufficiat. *Ego autem (inquit) plantauit te vineam electam, omne semen verum, quomodo conuersa es in prauum vineæ alienæ?* His sanè tribus seruorum gradibus omnium sub lege doctorum figuram posse comprehendere, Dominus alibi manifeste pronunciat, dicens: *Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi & Prophetis & Psalmis de me.*

*Ahuc ergo vnum habens filium charissimum, & illum misit ad eos nouissimum dicens: Quia reuerentur filium meum.* Quod ait, quia reuerentur filium meum, non de ignorantia venit. Quid enim nesciat paterfamilias, qui hoc loco Deus pater intelligitur? Sed semper ambigere dicitur Deus, vt libera voluntas homini referatur. Interrogemus Arrium & Eunomium. Ecce pater dicitur ignorare, & sententiam temperat, & quantum in nobis est, probatur esse mentitus. Quicquid pro patre responderint, hoc intelligant pro filio, qui se dicit ignorare consummationis diem.

*Coloni autem dixerunt adinucem, Hic est hæres, venite occidamus eum, & nostra erit hæreditas.* Manifestissime Dominus probat Iudæorum principes non per ignorantiam, sed per inuidiam crucifixisse filium Dei. Intellexerunt enim hunc esse, cui dictum est: *Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Et propterea quasi sibi consulentes aiebant: *Ecce mundus totus post eum abiit. Et si dimittimus eum sic, omnes credent in eum.* Hæreditas ergo filij, Ecclesia est, cuius ei data de Gentibus, quam non moriens ei pater reliquit, sed ipse sua morte mirabiliter acquisiuit, quam resurgendo possedit. Hanc autem occiso eo mali coloni præripere moliebantur, cum crucifigentes eum Iudæi fidem quæ per eum, extinguere, & suam magis, quæ ex lege est iustitiam præferre, ac gentibus imbuendis conabantur inserere.

*Et apprehendentes eum occiderunt, & eiecerunt extra vineam.* Notat eos malitiæ pertinacis, qui nec crucifixo ac resuscitato à mortuis Domino ad prædicationem Apostolorum credere voluerint: sed quasi cadauer vile proiecerunt. Quia quantum in se erat à suis eum finibus excludentes gentibus suscipiendum dederunt.

*Quid ergo faciet Dominus vineæ? Veniet & perdet colonos, & dabit vineam alijs.* Hanc versiculum Dominus apud Matthæum mox exposuit ipse, dicens: *Idè dico vobis, quia auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius.* Quod ita futurum etiam figuratim ostenderat, cum in exemplum non credentium Iudæorum infructuoso fico malediceret. Qui e contrario postmodum credentes, siue de Iudæis siue de gentibus fructiferæ atque eximie comparauit arbori, dicens: *Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum.* Cum autem dixisset, quia veniens Dominus vineæ post perditionem malorū agricolarum, vineam daturus esset alijs, hoc idem ita diuinitus fuisse procuratum, propheticum ita affirmavit exemplo, subiiciens.

*Nec scripturam hanc legis, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris.* Quomodo, inquit, impletur hæc propheta, quod lapidem ab ædificatibus reprobatum in caput anguli dicit esse ponendum, nisi quia

Christus à vobis reprobatus, & occisus, creditus est gentibus prædicandus, vt quasi lapis angularis duos condat in semetipso, atque ex vtroque populo vnã sibi fidelium ciuitatem, vnum templum ædificet? Eisdem enim Synagogæ magistros quos supra colonos dixerat, nunc ædificantes appellat. Quia qui subditam sibi plebem adferendos vitæ fructus quasi vineam iubebantur excolere, ipsi quoque hanc Deo inhabitatore dignam, quasi domum construere atque ornare præcipiebantur. Vnde & Apostolus fidelibus scribens, ait: *Dei agricultura, Dei ædificatio estis.* Sed qui fructum vineæ Dei quasi pessimi coloni reddere magno patrifamilias negabant, iidem quasi mali cæmentarij laborant domui Dei lapidem preciosum & electum, qui vel in fundamentis, vel in angulo ponendus erat, subtrahere, hoc est fidem Christi auditoribus suis conabantur eripere.

*Et quærebant eum tenere, & timuerunt turbam.* Cognouerunt enim quoniam ad eos parabolam hanc dixerat, & relicto eo abierunt. Principes Sacerdotum & Scribæ, quasi mentientem contra se Dominum quærebant interficere. Sed hoc idem quærendo, docebant vera esse quæ dixerat. Ipse quippè est hæres, cuius iniuria necem aiebat esse vindicandam à patre. Illi nequam coloni, qui ab occidendo Dei filio ad modicum quidem timore humano retardari, donec veniret hora eius, nõquam verò diuino amore potuerunt cohiberi. Morali sanè intellectu, cuique fidelium cum mysterium baptismi quod exerceat operando committitur, quasi vinea quam excolat, locatur. Mittitur seruus vnus, alter, & tertius, qui de fructu accipiant, cum lex, psalmodia, prophetia, quarum admonitionem bene agendo sequatur, legitur. Sed missus seruus contumelijs affectus vel cæsus eicitur, cum sermo auditus contemnitur, vel (quod peius est) etiam blasphematur. Missum insuper hæredem (quantum in se est) occidit, qui & filium Dei conculeauerit, & spiritui gratiæ quo sanctificatus est, contumeliam fecerit. Perdito malo cultore vinea dabitur alteri, quum dono gratiæ quod superbus spreuit, humilis quisque dirabitur. Sed & hoc quod principes Sacerdotum, Scribæ, ac Seniores manum mittere quærentes in Iesum, timore turbæ retinentur, quotidie geritur in Ecclesia, cum quilibet solo de nomine frater eam, quam non diligit Ecclesiasticæ fidei ac pacis vnitatem, propter cohabitantium fratrum bonorum multitudinè aut erubescit, aut timet impugnare. Qui tamen sicut de stultissima auium struthione Dominus ait, cum tempus fuerit, in altum alas erigit: quia persequendo Ecclesiam quasi Dominum cruci addicere & ostentui gaudebit habere.

*Et mittunt ad eum quosdam ex Phariseis & Herodianis, vt eum caperent in verbo.* Herodianus dicit milites Herodis tetrarchæ, qui & ipse tunc temporis erat Hierosolymis, atque in spernendo & irridendo Dominum Pilato & Iudæis sententiebatur, vt Lucas Euangelista testatur. Quærentes ergo Dominum comprehendere summi Sacerdotes, Scribæ, & Seniores timuerunt turbam. Atque ideo quia per se non poterant, terrenæ potestatis manibus efficere tentabant, vt velut ipsi à morte eius viderentur immunes. Nuper enim sub Cæsare Augusto Iudæa subiecta Romanis, quando in toto orbe est celebrata descriptio, stipendiaria facta fuerat, & erat in populo magna seditio, dicentibus alijs pro securitate & quiete, qua Romani pro omnibus militabant, debere tributa persolui: Phariseis verò qui sibi applaudebant in iustitia, e contrario nitentibus, non debere populum Dei qui decimas solueret, & primitiua daret, & cætera quæ in lege scripta sunt, humanis legibus subiacere. Cuius seditionis adeo fomes inualuit, vt post Domini resurrectionem insipientibus Romanis, patriam gètem, & regnum, augustum quoque illud cum sua religione templum, insuper ipsam lucem perdere, quàm tributa pendere maluerint.

*Qui venientes dicunt ei, Magister scimus quia verax es, & non curas quenquam. Nec enim vides in faciem hominis: sed in veritate viam Domini doces. Licet dari tributum Cæsari, an non dabimus?* Blanda & fraudulenta interrogatio illuc prouocat respondentem, vt magis Deum quam Cæsarem timeat,

Libertas  
arbitrij.

Moraliter.

Struthio.

& dicat non debere tributa solui, vt statim audientes Herodian, seditionis contra Romanos auctorem eum teaneant.

*Qui sciens versutiam eorum, ait illis: Quid me tentatis? Afferte mihi denarium vt videam. At illi attulerunt ei.]* Sapiencia semper sapienter agit: vt suis potius tentatores sermonibus confutentur: Afferte mihi (inquit) denarium. Hoc est genus nummi, quod pro decem nummis imputabatur, & habebat imaginem Cæsaris.

*Et ait illis, Cuius est imago hac & inscriptio?]* Qui putant interrogationem Saluatoris, ignorantiam esse, & non dispensationem, discant ex præsentis loco quod vtiq; poterit scire I E S V S, cuius imago esset in nummo: sed interrogat, vt ad sermonem eorum competenter respondeat.

*Dicit illi: Cæsaris. Respondens autem Iesus, ait illis. Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo.]* Quod ait, *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari*, nummum, tributum, & pecuniam: & *quæ sunt Dei, Deo*, decimas, primitias & oblationes ac victimas sentiamus. Quomodo & ipse reddit tributa pro se & Petro, & Deo reddidit quæ Dei sunt, patris faciens voluntatem. Aliter, *Reddite quæ Cæsaris sunt Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo*. Quemadmodum Cæsar à nobis exigit impressionem imaginis suæ, sic & Deus, vt quemadmodum illi redditur nummus, sic Deo reddatur anima lumine vultus eius illustrata atque signata. Vnde Psalmista: *Signatum est (inquit) in nobis lumen vultus tui, Domine.*

Hoc quoque lumen est totum hominis, & verum bonum, quod non oculis sed mente conspicitur. Signatum autem dixit in nobis, tanquam denarius signatur regis imagine. Homo enim factus est ad imaginem & similitudinem Dei, quam peccando corrumpit. Bonum ergo eius est verum atque æternum si renascendo signetur.

*Et mirabantur super eo.]* Qui credere debuerant ad tantam sapientiam, mirati sunt, quia calliditas eorum insidiandi non inuenisset locum. Et sicut Matthæus scribit, *relictis eo abierunt*, infidelitatem pariter cum miraculo reportantes.

*Et venerunt ad eum Sadducæi, qui dicunt resurrectionem non esse.]* Duæ erant hereses in Iudæis, vna Phariseorū, & altera Sadducæorū. Pharisei traditionum & obseruationū quas illi Deuterosis vocant, iustitiam præferebant, vnde & diuini vocabantur à populo. Sadducæi autem qui interpretantur iulli, & ipsi vendicabant sibi quod non erant. Prioribus & corporis & animæ resurrectionem credentibus, consentientibusque & angelos & spiritus, sequentes iuxta acta Apostolorum, omnia denegabant.

*Et interrogabant eum dicentes: Magister, Moyses scripsit nobis, vt si cuius frater mortuus fuerit, & dimiserit uxorem, & filios non reliquerit, accipiat si autem eius uxorem ipsius, & resuscitet semen si ari suo. Septem ergo fratres erant, & primus accepit uxorem, & mortuus est, non relicto semine, &c.]* Qui resurrectionem corporum non credebant, animas iudicantes interire cum corporibus, rectè istiusmodi fingunt fabulam, quæ deliramentum arguat eos qui resurrectionem asserant corporum. Potest autem fieri, vt verè in gente eorum aliquando hoc acciderit.

*In resurrectione ergo cum resurrexerint, cuius de his erit vxor? Septem enim habuerunt eam uxorem.]* Turpitudinem fabulæ opponunt, vt resurrectionis denegent veritatem: verum mysticè septem hi fratres sine filiis defuncti, reprobis quibusque congruunt, qui per totam huius seculi vitam quæ septem diebus voluitur, à bonis operibus steriles existunt. Quibus viritim misera morte præreptis, ad vltimum & ipsa mundana conuersatio, quam illi absque fructu vitalis operis exegerant, quasi vxor infœcunda transibit.

*Et respondens Iesus, ait illis, Nonne ideo erratis, non scientes scripturas neque virtutem Dei?]* Propterea errant quia scripturas nesciunt. Et quia scripturas ignorant, consequenter nesciunt virtutem Dei, hoc est Christum, qui est Dei virtus & Dei sapientia.

*Cum enim à mortuis resurrexerint, neq; nubent, neque nubentur, sed sunt sicut angeli in cælis.]* Latina consuetudo Græco

idiomati non respondet. Nubere proprie dicuntur mulieres, & viri vxores ducere. Sed nos simpliciter dictum intelligamus, quod nubere de viris, & nubi de vxoribus dictum sit. Si in resurrectione non nubent neque nubentur, resurgent ergo corpora quæ possunt nubere & nubi. Nemo quippè dicit de lapide & arbore, & his rebus quæ non habent membra genitalia, quia non nubant neque nubantur, sed de ijs qui cum possint nubere, tamen aliqua ratione non nubant. Quod autem infertur, Sed sunt sicut angeli in cælis: spiritalis repromittitur conuersatio. Sunt enim sicut angeli in cælis, qui gloria resurrectionis innouati, absque vilo mortis metu, absque vlla labe corruptionis, absque vilo terreni status actu, perpetua Dei visione fruuntur. Ad quam necesse est angelicæ dignitatis æqualitatem quisquis ascendere desiderat, nunc minimis fratribus pie agendo condescendat.